
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 251 

din 28 mai 2021 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 mai 2021 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1112 din 24.05.2021 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 28 mai 2021,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 mai 2021, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. 251/28.05.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 251/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 96, etaj I - inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 258/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 96, etaj I - inițiativa 

primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 260/2021 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentelor nr. 2, 3, 6B, 7 şi 8, situate în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 98- inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 267/2021 privind actualizarea inventarului bunurilor imobile proprietatea 

privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 265/2021 privind lucrarea cadastrală de prima înscriere și alipirea a două 

parcele de teren situate în Municipiul Arad, strada Cerbului, nr. 16- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 255/2021 pentru aprobarea Actului Adițional nr. 4  la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului public privind administrarea, întreținerea și exploatarea zonelor de parcare cu 

plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reședință și ridicări vehicule nr. 75.323/2019, încheiat între 

Municipiul Arad și SC Recons SA  - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 252/2021 privind actualizarea datelor - cadastrale prin modificarea suprafeței 

de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad, str. Arinului, nr. 25, înscris în CF nr. 346463 Arad 

- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 253/2021 privind actualizarea datelor - cadastrale prin modificarea suprafeței 

de teren pentru imobilul situat în Municipiul Arad, Calea Timișorii, nr. 62, înscris în CF nr. 317878 

Arad  - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 254/2021 cu privire la subapartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad, 

Str. Lucian Blaga, nr. 21, Et. S+P, Ap. 11 - înscris în CF nr. 302455-C1-U4 Arad - inițiativa 

primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 263/2021 privind modificarea limitelor imobilului înscris în CF 327195 Arad, 

zona strada 6 Vânători- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 264/2021 dezlipirea unui imobil proprietatea Municipiului Arad, strada Sabin 

Drăgoi nr. 2-4, înscris în CF nr. 357320 Arad - inițiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 199/2021 privind aprobarea documentației de urbanism Planul Urbanistic 

Zonal (PUZ) și  Regulament Local de Urbanism (RLU): Zonă servicii – logistică, comerț și 

depozitare amplasament: Calea Zimandului 6/B, municipiul Arad generat de imobilul identificat prin 

CF nr. 346465-Arad- inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 256/2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 570/2019 privind unele măsuri pentru reglementarea Serviciului de „Întreținere și igienizare a 

toaletelor automate din municipiul Arad” republicată conform Hotărârii nr. 254/25.06.2020 - 

inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 262/2021 privind stabilirea numărului și al cuantumului burselor acordate în 

învățământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru semestrul II, anul școlar 2020-2021 - 

inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 257/2021 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru 

acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad - inițiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 266/2021 privind aprobarea Execuției Bugetului General de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2020- inițiativa primarului 

17. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie-august 2021. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 


